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NOTATKI BOTANICZNE

Stanowiska rzadkich, chronionych i interesujących gatunków flory 
okolic Krakowa

Praca zawiera dane o występowaniu rzadkich, chronionych i interesujących taksonów flory, 
które zostały odnotowane podczas inwentaryzacji oraz waloryzacji szaty roślinnej wybra-
nych obszarów wsi Konary (gmina Mogilany, powiat krakowski, województwo małopol-
skie) (Wilk i in. 2022). Dane te uzupełniają i aktualizują informacje o rozmieszczeniu 
roślin naczyniowych i składzie flory szeroko rozumianych okolic Krakowa (Zając & Zając 
1998a, b; Zając i in. 2006).

Teren badań położony jest w Zewnętrznych Karpatach Zachodnich i obejmuje zachodni 
fragment mezoregionu Pogórza Wielickiego (KondracKi 1994). Wieś Konary położona 
jest w dolinie potoku Krzywica, o stokach skierowanych na zachód, porośniętych głównie 
płatami lasów mieszanych. Rzeźba terenu wsi i okolic jest zróżnicowana i cechuje się cią-
gami wzgórz o przebiegu równoleżnikowym o wysokości 300–400 m n.p.m. Garby wzgórz 
o grzbietach w formie rozległych i wyrównanych wierzchowin poprzecinane są wąwozami, 
często o stromych zboczach, opadającymi w kierunku płaskodennych lub nieckowatych 
dolin cieków wodnych. Erozyjno-denudacyjny proces rzeźbotwórczy jest charakterystyczny 
dla okolic Mogilan i całego Pogórza Wielickiego (KondracKi 1978).

Badania flory przeprowadzono w sezonie wegetacyjnym w 2022 r. metodą patrolową 
w wybranych, najlepiej zachowanych i zróżnicowanych siedliskowo fragmentach wsi, 
wykonując standardowe spisy florystyczne. Podczas badań terenowych zidentyfikowano 
również wyjątkowe pod względem wielkości okazy gatunków drzew, dla których wyko-
nano pomiary pierśnicy i wysokości (za pomocą taśmy mierniczej i dalmierza laserowego 
Nikon Forestry Pro II). Dla każdego taksonu podano: status ochrony – według rozporzą-
dzenia Ministra Środowiska z 2014 r. (roZporZądZenie 2014), stopień zagrożenia w skali 
kraju – według KaźmiercZaKowej i in. (2016), zaś w skali lokalnej (dawnego woje-
wództwa krakowskiego) – według Zając & Zając (1998a, b), numer kwadratu ATPOL 
(2 × 2 km; Zając 1978; Komsta 2016), częstość występowania, siedlisko, nazwę przy-
siółka wsi Konary, dodatkowe informacje oraz ewentualne lokalne zagrożenia. Numery 
kwadratów ATPOL z nowymi stanowiskami gatunków, nieuwzględnionymi w publika-
cjach Zając i in. (2006) i Zając i in. (1998a), zaznaczono czcionką pogrubioną – numery 
kwadratów 2 km × 2 km; czcionką pogrubioną i podkreśloną – kwadraty 10 km × 10 km. 
Nomenklaturę taksonów podano według MirKa i in. (2020). Dla okazów rekordowych 
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drzew podano wysokość i średnicę w pierśnicy. Użyte skróty: rz. – rząd/rzędu, zw. – 
związek/związku, kl. – klasa/klasy.

GatunKi chronione, ZaGrożone i rZadKie

Allium ursinum s. l. – gatunek objęty ochroną częściową; rzadki w skali lokalnej (Zając & Zając 
1998a). Gatunek ogólnogórski, schodzący na niż, związany ze zbiorowiskami leśnymi różnych typów 
(rz. Fagetalia sylvaticae). Na badanym terenie bardzo rzadki, odnotowany na jednym stanowisku – 
DF 7943: las po wschodniej stronie przysiółka Grudza, w lesie nad potokiem. Odnaleziono pojedynczego, 
niekwitnącego osobnika. Zagrożeniem dla stanowiska gatunku może być przypadkowe zniszczenie rośliny.

Aruncus sylvestris – gatunek objęty częściową ochroną. W skali lokalnej nie jest narażony (Zając 
& Zając 1998a). Gatunek górski (reglowy) schodzący na niż, gdzie występuje w łęgach, grądach, świe-
tlistej dąbrowie, a także przy drogach leśnych. W górach rośnie w zbiorowiskach ziołoroślowych (zw. 
Adenostylion alliariae) i w różnych typach lasów liściastych (rz. Fagetalia sylvaticae). Na badanym terenie 
gatunek bardzo rzadki, odnotowany na dwóch stanowiskach – DF 7942: las wzdłuż potoku w okolicy przy-
siółka Glinik; DF 7943: las na północno-zachodnich stokach wzgórza w obrębie przysiółka Na Kamieniu. 
Na stanowiskach występowały pojedyncze, kwitnące osobniki. Zagrożeniem może być zniszczenie roślin 
w trakcie prac leśnych lub ich pozyskiwanie do ogrodów przydomowych.

Blechnum spicant – gatunek objęty częściową ochroną, wyróżniający dla zbiorowisk borowych 
(zw. Piceion abietis). Rośnie w lasach bukowo-jodłowych, różnych typach borów (kl. Vaccinio-Piceetea) 
oraz w zbiorowiskach przejściowych między borami i lasami liściastymi. Na badanym terenie bardzo 
rzadki, odnotowany na jednym stanowisku – DF 8903: las jodłowy na zachodnich stokach wzgórza w doli-
nie potoku Kopanka. Populacja liczy kilkanaście osobników. Zagrożeniem może być przypadkowe znisz-
czenie roślin podczas prac leśnych.

Centaurium erythraea subsp. erythraea – takson objęty częściową ochroną; w skali lokalnej nie jest 
narażony (Zając & Zając 1998a). Związany jest ze zbiorowiskami mezofilnych łąk i pastwisk (kl. Moli-
nio-Arrhenatheretea), występuje również na przydrożach i ugorach. Na badanym terenie bardzo rzadki, 
odnaleziony na jednym stanowisku – DF 7942: północne stoki wzgórza pomiędzy przysiółkiem Pod Figurą 
a Wielkimi Łąkami, na łące świeżej. Populacja liczy jedynie kilka kwitnących osobników. Zagrożeniem 
może być mała liczebność populacji i przypadkowe zniszczenie roślin.

Corydalis cava – gatunek nie objęty ochroną, jednakże w skali lokalnej narażony na wyginięcie 
(V; Zając & Zając 1998a, b). Związany jest z subneutrofilnymi, cienistymi lasami liściastymi, zwłaszcza 
bukowymi (rz. Fagetalia sylvaticae). Na badanym terenie bardzo rzadki, odnotowany na dwóch stano-
wiskach – DF 7942: las w dolince potoku w okolicy przysiółka Glinik; DF 7943: las w dolinie potoku 
Krzywica na północno-zachodnich stokach wzgórza w obrębie przysiółka Na Kamieniu, w liczbie kil-
kudziesięciu osobników na każdym stanowisku. Zagrożeniem może być zbieranie i wykopywanie jako 
wiosennej rośliny ozdobnej oraz niszczenie naturalnych stanowisk podczas prac leśnych.

Corydalis solida – gatunek nie objęty ochroną, jednak w skali lokalnej narażony na wyginięcie 
(V; Zając & Zając 1998a, b). Związany z subneutrofilnymi lasami liściastymi (rz. Fagetalia sylvaticae). 
Na badanym terenie rzadki, odnotowany na sześciu stanowiskach – DF 7942: las na północnych stokach 
wzgórza opadających do Wielkich Łąk, las w dolince potoku w okolicy przysiółka Glinik; DF 7943: lasy 
na północno-zachodnich stokach wzgórz obok potoku Krzywica, w obrębie przysiółków Na Kamieniu, 
Gruszkówka i Tatry; las w pobliżu prawego dopływu Krzywicy, przysiółek Zieliński Las, wszystkie popu-
lacje niezbyt liczne (po kilkadziesiąt osobników). Zagrożeniem może być zbieranie i wykopywanie jako 
wiosennej rośliny ozdobnej oraz niszczenie naturalnych stanowisk podczas prac leśnych.

Dactylorhiza majalis – gatunek objęty częściową ochroną i zamieszczony na polskiej „czerwonej 
liście” (KaźmiercZaKowa i in. 2016) jako gatunek bliski zagrożenia (NT); z kolei w skali lokalnej dosyć 
częsty (Zając & Zając 1998a). Występuje przede wszystkim na podmokłych łąkach (zw. Calthion palustris 
i Molinion caeruleae) i eutroficznych młakach niskoturzycowych (rz. Caricetalia davallianae). Na bada-
nym terenie bardzo rzadki, odnotowany na jednym stanowisku – DF 7942: kompleks łąk, przysiółek 
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Wielkie Łąki, w liczbie kilku osobników. Zagrożeniem może być mała liczebność populacji, zrywanie do 
bukietów oraz przypadkowe zniszczenie.

Daphne mezereum – gatunek objęty częściową ochroną; w skali lokalnej nienarażony (Zając & Zając 
1998a). Charakterystyczny dla mezo- i eutroficznych lasów liściastych (rz. Fagetalia sylvaticae). Na bada-
nym terenie bardzo rzadki, odnotowany na trzech stanowiskach – DF 7942: las na północnych stokach 
wzgórza ponad Wielkimi Łąkami; DF 7943: las na północno-zachodnich stokach wzgórza obok potoku 
Krzywica, w obrębie przysiółka Na Kamieniu; w pobliżu prawego dopływu Krzywicy, przysiółek Zieliński 
Las, jako pojedyncze, kwitnące osobniki. Ze względu na walory dekoracyjne, zagrożeniem może być mała 
liczebność populacji, przesadzanie do ogródków przydomowych i obłamywanie gałązek do bukietów, a także 
przypadkowe zniszczenie.

Dentaria glandulosa – gatunek nie objęty ochroną, jednak w skali lokalnej narażony na wyginię-
cie (V; Zając & Zając 1998a, b). Jest to gatunek reglowy schodzący na niż, związany z lasami liścia-
stymi (zw. Fagion sylvaticae). Na badanym terenie bardzo rzadki, odnotowany na dwóch stanowiskach 
– DF 7943: lasy na północno-zachodnich stokach wzgórz obok potoku Krzywica, w obrębie przysiółków 
Na Kamieniu i Gruszkówka, w niezbyt licznych populacjach. Zagrożeniem może być niewielka liczebność 
populacji i zbieranie jako wiosennej rośliny ozdobnej.

Lilium martagon – gatunek objęty ochroną ścisłą; w skali lokalnej nienarażony (Zając & Zając 1998a). 
Gatunek charakterystyczny dla mezofilnych lasów liściastych (rz. Fagetalia sylvaticae). Na badanym tere-
nie bardzo rzadki, odnotowany na trzech stanowiskach – DF 7942: las na północnych stokach wzgórza 
ponad Wielkimi Łąkami; DF 7943: lasy na północno-zachodnich stokach wzgórza obok potoku Krzywica, 
w obrębie przysiółków Gruszkówka i Tatry. Na poszczególnych stanowiskach szacowana liczebność popu-
lacji wynosi od kilku do kilkudziesięciu osobników, w większości niekwitnących. Ze względu na walory 
dekoracyjne, bezpośrednim zagrożeniem dla populacji gatunku jest przesadzanie roślin do przydomowych 
ogródków i zrywanie na bukiety.

Parnassia palustris – gatunek nie objęty ochroną, jednak zamieszczony na polskiej „czerwonej liście” 
(KaźmiercZaKowa i in. 2016) jako narażony na wyginięcie (VU). Gatunek charakterystyczny eutroficz-
nych młak niskoturzycowych (rz. Caricetalia davallianae). Na badanym terenie bardzo rzadki, odnotowany 
jako pojedyncze osobniki na jednym stanowisku – DF 7943: wilgotne miejsce w lesie na północno-zachod-
nich stokach wzgórza obok potoku Krzywica w obrębie przysiółka Gruszkówka. Potencjalnym zagroże-
niem jest mała liczebność populacji i przypadkowe zniszczenie roślin.

Primula elatior – gatunek objęty częściową ochroną, w skali lokalnej raczej nienarażony, chociaż 
wyraźnie zmniejsza się liczebność jego populacji (Zając & Zając 1998a). Związany jest ze zbiorowiskami 
lasów liściastych (rz. Fagetalia sylvaticae), wilgotnych łąk (zw. Calthion) i rzadziej ziołorośli (rz. Ade-
nostyletalia). Na badanym terenie gatunek bardzo rzadki, odnotowany na jednym stanowisku – DF 7942: 
stoki wzgórza opadającego do kompleksu łąk Wielkie Łąki, kilka osobników w płacie suchszej postaci 
łąki świeżej. Ze względu na walory dekoracyjne, zagrożeniem może być mała liczebność populacji, prze-
sadzanie roślin do ogródków przydomowych i zrywanie do bukietów.

Veratrum lobelianum – gatunek objęty częściową ochroną. Gatunek ogólnogórski schodzący na niż, 
związany z różnymi zbiorowiskami subneutrofilnych lasów liściastych na niżu (rz. Fagetalia sylvaticae) 
i ze zbiorowiskami ziołoroślowymi w górach (zw. Adenostylion alliariae). Na badanym terenie bardzo 
rzadki, odnaleziony na jednym stanowisku – DF 7942: podmokły las w dolinie potoku Krzywica, w obrę-
bie przysiółka Tatry, jeden niekwitnący osobnik. Zagrożeniem jest przypadkowe zniszczenie rośliny.

obieKty o ZnacZnych walorach prZyrodnicZych

Na badanym terenie wsi Konary odnaleziono wyjątkowe drzewa, wśród których ziden-
tyfikowano rekordowe okazy pod względem rozmiarów w skali kraju, a nawet świata. 
Pięć z nich zostało wpisanych do ogólnokrajowego rejestru drzew pomnikowych w Polsce 
(rejestr polsKich drZew pomniKowych, https://www.rpdp.hostingasp.pl/):

https://www.rpdp.hostingasp.pl/
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Alnus incana – okaz o wymiarach: 26,7 m wysokości i 140 cm w pierśnicy; DF 7943, 49°56′40″N, 
19°56′17″E; zalesiony parów opadający ze wzgórza w kierunku północno-wschodnim od przysiółka Gru-
dza, pozycja w rejestrze: https://www.rpdp.hostingasp.pl/Trees/UI/TreeFormRO.aspx?tID=5732

Cerasus avium – okaz o wymiarach: 22 m wysokości i 173 cm obwodu w pierśnicy; DF 7943, 
49°56′43″N, 19°55′53″E; las na północno-zachodnich zboczach wzgórza, opadający do potoku Krzywica, 
przysiółek Na Kamieniu, pozycja w rejestrze: https://www.rpdp.hostingasp.pl/Trees/UI/TreeFormRO.
aspx?tID=5730

Crataegus monogyna – okaz o wysokości 10,8 m; DF 7943, 49°56′48″N, 19°56′03″E; w pobliżu 
leśnej drogi, przysiółek Zieliński Las, pozycja w rejestrze: https://www.rpdp.hostingasp.pl/Trees/UI/Tre-
eFormRO.aspx?tID=5734

Padus avium – okaz o wymiarach: 19 m wysokości i 119 cm w pierśnicy; DF 7943, 49°56′32″N, 
19°56′23″E; las w dolinie potoku po wschodniej stronie przysiółka Grudza, pozycja w rejestrze: https://
www.rpdp.hostingasp.pl/Trees/UI/TreeFormRO.aspx?tID=5733

Sorbus aucuparia – okaz o wymiarach: 16,1 m wysokości i 88 cm w pierśnicy; DF 7943, 49°56′38″N, 
19°56′19″E; lasy na stokach parowu opadającego ze wzgórza w kierunku północno-wschodnim od przy-
siółka Grudza, pozycja w rejestrze: https://www.rpdp.hostingasp.pl/Trees/UI/TreeFormRO.aspx?tID=5731

Ponadto, wspomniany wyżej okaz Alnus incana wpisano do światowej bazy okazałych 
drzew (monumental trees, https://www.monumentaltrees.com/en/), gdyż jest to także 
jeden z najwyższych okazów tego gatunku na świecie (stan na rok 2022) – pozycja w bazie: 
https://www.monumentaltrees.com/en/pol/lesserpoland/krakowski/30806_forestalongsmal-
lrivernortheastofgrudzahamlet/56899/

podsumowanie

Przedstawione zestawienie obejmuje 18 taksonów, w tym jeden (Allium ursinum) nieno-
towany wcześniej w badanych okolicach Krakowa. Gatunki z niniejszej listy obejmują 
zarówno taksony rzadkie, zagrożone i/lub chronione (13), jak również gatunki spoza tych 
kategorii, ale których okazy osiągnęły na badanym obszarze rekordowe wymiary w skali 
Polski i/lub świata (5), a których dane zamieszczono w powyżej cytowanych bazach danych.

Na obszarze wsi Konary odnotowano dziewięć gatunków chronionych (roZporZą-
dZenie 2014); z wyjątkiem Lilium martagon (ochrona ścisła) wszystkie należą do gatunków 
objętych ochroną częściową: Allium ursinum s. l., Aruncus sylvestris, Blechnum spicant, 
Centaurium erythraea subsp. erythraea, Dactylorhiza majalis, Daphne mezereum, Primula 
elatior i Veratrum lobelianum. Są to gatunki rzadkie lub bardzo rzadkie na badanym terenie. 
Większość z nich (6) to gatunki leśne, pozostałe to gatunki łąkowe. Przewaga gatunków 
leśnych w tej grupie wiąże się z faktem, iż zbiorowiska leśne zajmują największą część 
badanego obszaru. Odnaleziono także dwa gatunki z polskiej „czerwonej listy” (Kaźmier-
cZaKowa i in. 2016): Dactylorhiza majalis (kategoria NT) i Parnassia palustris (VU), 
oba tylko na pojedynczych stanowiskach. Poza tym odnotowano trzy rzadkie gatunki 
(kategoria V) z „czerwonej listy” dawnego woj. krakowskiego (Zając & Zając 1998b): 
Corydalis solida, C. cava i Dentaria glandulosa. Wszystkie taksony roślin zielnych odno-
towano w większości na nowych stanowiskach (kwadraty ATPOL 10 km × 10 km i/lub 
2 km × 2 km), co uzupełnia dane florystyczne okolic Krakowa. Natomiast znaczna liczba 
rekordowych okazów drzew, odnalezionych na stosunkowo niedużym obszarze badań, jest 
związana ze zróżnicowanym ukształtowaniem terenu (głębokie, trudno dostępne wąwozy 

https://www.rpdp.hostingasp.pl/Trees/UI/TreeFormRO.aspx?tID=5732
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o stromych zboczach) oraz ze sprzyjającymi warunkami siedliskowymi, co w połączeniu 
z ekstensywną gospodarką leśną umożliwia osiągnięcie tak okazałych rozmiarów.

Przeprowadzona inwentaryzacja flory i waloryzacja zbiorowisk roślinnych, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem występowania rzadkich, zagrożonych i chronionych roślin oraz ich 
ekosystemów na terenie wsi Konary w gminie Mogilany, potwierdziły potrzebę zachowania 
i ochrony wartości przyrodniczych tego obszaru (Wilk i in. 2022).

Podziękowania. Autorzy dziękują mieszkańcom wsi Konary za cenne informacje udzielone podczas 
prac terenowych. Praca została częściowo sfinansowana ze środków statutowych Instytutu Botaniki im. 
W. Szafera Polskiej Akademii Nauk.

Summary. Localities of rare, protected, and interesting flora species in the vicinity of Kraków. 
During the inventory of flora and valorization of plant communities in Konary village (near Kraków, 
małopolskie Voivodeship, 49°56′39″N, 19°55′20″E), nine protected species were found (roZporZądZenie 
2014). With the exception of Lilium martagon (strict protection), all of them belong to species under par-
tial protection: Allium ursinum s. l., Aruncus sylvestris, Blechnum spicant, Centaurium erythraea subsp. 
erythraea, Dactylorhiza majalis, Daphne mezereum, Primula elatior and Veratrum lobelianum. These are 
very rare species in the study area. Most of them (6) are forest species, the remaining are meadow species. 
The predominance of forest species in this group is related to the fact that forests cover the largest part of 
study area.

Monumental specimens of trees were also recorded, i.e. Alnus incana, Cerasus avium, Crataegus mo-
nogyna, Padus avium and Sorbus aucuparia, which were entered into the national Register of monumental 
trees in Poland (https://www.rpdp.hostingasp.pl/). Moreover, the Alnus incana specimen was entered into 
the global monumental trees database (https://www.monumentaltrees.com/en/) because it is one of the 
tallest specimens of this species in the world.

Our research confirmed the need to preserve and protect the natural values of the Konary village area.
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Nowe stanowiska Senecio inaequidens (Asteraceae) 
w zachodniej Polsce

Obszar naturalnego występowania Senecio inaequidens DC. (starzec nierównozębny) znaj-
duje się w południowej Afryce (meusel & jaGēr 1992). Do Europy dotarł z wełną owczą, 
najpierw do Niemiec w 1889 r., a następnie do Belgii, Włoch i Francji (werner i in. 1991; 
ernst 1998), skąd dalej na wschód był przenoszony za pośrednictwem środków transportu 
(agestochoria). Z tych miejsc S. inaequidens zaczął rozprzestrzeniać się na inne kraje euro-
pejskie w latach 70. XX w., gdzie w wielu z nich jest uważany za roślinę inwazyjną (EPPO 
data sheet on Invasive Plants; https://gd.eppo.int/taxon/SENIQ/distribution). 

W Polsce Senecio inaequidens po raz pierwszy został podany w 1987 r. z dworca kole-
jowego w Katowicach (ernst 1998). Współcześnie gatunek ten został wyłączony z grupy 
efemerofitów (mireK i in. 2002) i zaliczony do potencjalnie inwazyjnych kenofitów (urbisZ 
2011; toKarsKa-GuZiK i in. 2012; Zając & Zając 2019). Obecnie dość szybko rozprze-
strzenia się od zachodu i południa na terenie Polski (KwiatKowsKi & Zając 2014). 

Senecio inaequidens jest byliną lub niskim półkrzewem o wysokości do 100 cm, mocno 
rozgałęzionym (Ryc. 1). Liście są równowąskie o długości do 7 cm i szerokości do 7 mm, 
na szczycie zaostrzone, stąd czasami polska nazwa tego gatunku to starzec wąskolistny. 
Kwitnie od czerwca do października. Obficie owocuje. Owocem jest niełupka z puchem 
kielichowym, który łatwo odpada. Długość niełupek 1,75–2,55 mm, a szerokość 0,34–
0,49 mm. Owoce są silnie owłosione, szorstkie od góry ku dołowi. Pasma owłosione prze-
dzielone są pasmami bez owłosienia o komórkach z delikatnym brodawkowatym uwypukle-
niem (Ryc. 2). Dno koszyczka bez plewinek. Charakterystykę morfologiczną przedstawiono 
na podstawie własnych obserwacji i pomiarów.
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